*31. N. s. q. Gunterus et domina Hadewigis exposuerunt Ruperto et heredibus suis tabernam in qua manet pro tribus marc. de pascha post annum. H. ac.

[1171—1172.]

*32.^a Notum sit tam futuris quam presentibus, quod Cûnradus dedit uxori suę Blithildi dimidiam domum et aream inter venditores pannorum sitam hac conditione, si ipsa eum supervixerit, hereditatem illam, quamdiu vixerit, habeat, post mortem vero eius pueri, quos ipsa et dominus Cûnradus genuerint, hereditatem illam habeant et nemo alius. Factum est co[ram] iu[dice] et m[agistris] et in presentia et consensu prioris pueri Cûnradi (et heredum suorum)¹.

*33.^b N. s. t. etc. q. Heribordus, dum postremo vixit, quando potuit et ipsi licuit, dedit Hildegero cognato suo domum illam dimidiam super Malzbuchel iuxta domum Bertolfi sitam, sicut eam in sua proprietate habuit, ut inde faciat quicquid velit; et omnes choheredes eius exfestucaverunt eam. Fac. etc.

*34. N. s. t. etc. q. idem Heribordus, dum postremo vixit, quando potuit et ipsi licuit, disposuit et dedit cognato suo Godefrido filio Leticie eiusdem domus alteram medietatem, sicut eam habuit in sua proprietate, ut inde faciat quicquid velit; et omnes choheredes eius exfestucaverunt eam. Fact. etc.

35. N. s. t. etc. q. Heribordus, dum postremo vixit, dum potuit et ipsi licuit, disposuit et dedit cognato suo (Hildegero) filio Alberonis (Hardevust) domum et aream in platea Reni sitam (in qua ipse mansit)^c, sicut eam in sua proprietate habuit, ut inde faciat quicquid velit, (ita videlicet, ut singulis annis fratribus de s. Pantaleone 2 sol. in anniversario domini Godefridi persolvat)^d; et omnes choheredes eius exfestucaverunt eam. Fact. etc.

*36. N. s. t. etc. q. domus illius et aree in platea Reni site que fuit Alberonis (Hardevust) una medietas propria est Alberonis, alia medietas propria est Godefridi fratris sui, ita quod uterque de parte sua libere faciat quicquid velit; et illam hereditatem exfestucaverunt omnes choheredes eorum. Fact. etc.

37. N. s. t. etc. q. Heribordus, dum postremo vixit, quando potuit et ipsi licuit, dedit Herimanno filio Godefridi cognato suo cameram quandam in platea Reni sitam iuxta domum Winandi, ita ut qualibet nocte nocturnalem candelam ecclesie s. Martini parvi et semper in anniversario Heribordi pro salute anime ipsius prebeat candelam ceream dimidiam libram ponderantem. Et si ipse prolem genuerit, hereditatem illam possideat, si vero sine prole obierit, hereditas illa non ad suos heredes, sed ad filios sororis Heribordi hereditet. Fact. etc.

1171
Mai 16

*13.² N. s. q. Gerlacus et uxor sua Alverat exposuerunt Wolberoni et uxori sue Cuneze et heredibus suis domum illam dimidiam, que fuit Herzonis³, in qua ipsi manent, pro 12 marc., quas reddet in pentecosten; quod si non fecerit, Wolbero eam pro 24 marc. in vadio habebit. Fac. etc.

*14. N. s. t. etc. q. Amelricus et uxor sua Adelheidis exposuerunt domum suam sub lobio

a) Von hier an sind die Eintragungen in Columne I von Schreiber A geschrieben. No. 32 steht mit gedrängter Schrift über einer von C geschriebenen u. fortadirten Eintragung. b) Die Schrift von I 18 weicht dem Einführungszzeichen von I 33 aus. c) Mit Einweisungszeichen links hinzugesetzt. Die Schrift der links in gleicher Höhe stehenden Eintragung I 22 weicht dem Passus aus. d) Mit Einweisungszeichen zwischen No. 34 u. 35 nachgetragen.

1 Vergl. 7 I 17.

2 Für die Umstellung der Nummern in Columne I s. oben S. 103, Anm. 2.

3 Eine vorherige Verpfändung ist unter 5 III 8

eingetragen. Hier ist der Verfalltermin Pfingsten 1171 (Mai 16). Unter 3 III 14 ist der Uebergang in dem Besitz des Wolbero angeschreint.

[Mart. 7 I 15–24]

[1171–1172.]

sitam, in qua Lüdolfus Ceens mansit, Gerardo (Norman) et uxori sue Gertrudi pro 18 marc. *Aug. 10* argenti a festo s. Laurentii, et ipsi pro censu in ea manebunt, donec summa persolvatur predieta. **1 Hae soluta, 3 mare. Gerhardus singulis annis Amelrico et uxori sue de eadem domo persolvat, quamdiu retinere poterit (vel reddere). In. d. t. Et si Gerardus et uxor sua non sunt, domus illa ab heredibus eorum solvatur. In. d. t.

*15. N. s. q. Emelricus et uxor sua Adelheidis concesserunt (a festo s. Laurentii) *Aug. 10* Gerardo Norman domum suam sub lobio sitam, ut quamdiu ipsi hereditatem illam retinere poterint et ipse censum persolvere poterit, singulis annis 3 mare. inde ipsis persolvat. In. d. t.

*16. N. s. t. *etc.* q. medietas domus illius et aree site iuxta Renum que fuit Marcmani Hoigeri, pars illa versus capellam s. Nicolai posita, propria est Ave que fuit uxor Udalrici, ita ut eam libere et absque omni contradictione vertere possit quocumque velit; et eam exfestueaverunt Peregrinus et uxor sua Ida et omnes (co)heredes eorum. *Fact. etc.* Ipsa vero Ava vel quicumque post ipsam hereditatem illam possederit 3 sol. quolibet anno in anniversario Ulrici pro anima ipsius ecclesie beate Marie persolvat².

*17. N. s. t. *etc.* q. Cunradus dedit uxori sue Blithildi et heredibus suis dimidiam domum et aream inter venditores pannorum sitam versus domum Hermanni (Stolzebrane), ad quam pertinet tota area que est retro illam sine edificio. *Faet. etc.* Faetum est hoc consensu pueri prioris uxoris sue et cognatorum suorum³.

18. N. s. t. *etc.* q. Winandus et uxor sua Methildis emerunt sibi et heredibus suis aream (et murum) domui sue adiacentem erga Philippum et consorores suas, (sicut in sua possessione habuerunt), ut facere possint inde quicquid velint; et Philippus effestucavit eam et omnes eoheredes eius. *Faet. etc.*

19. N. s. q. Wiricus et uxor sua Sibia emerunt sibi et heredibus suis domum quandam iuxta domum suam sitam et aream retro illam positam erga Godesealeum et uxorem suam Sophiam et heredes eorum, sicut eam habuerunt in sua possessione. *Faet. etc.*

20. N. s. q. Rūbertus (Romanus) et uxor sua Mathilt dederunt filie sue Beatrici et genero suo Rūberto tabernam, quam emerunt⁴ erga Gunterum (et uxorem suam Hadewigem), subtus et superius, sicut eam in sua proprietate habuerunt, ea conditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, sin autem, uter alium supervixerit, hereditatem illam vertat quocumque velit et inde faciat quicquid velit. *Fact. etc.*

**21. N. s. q. Walterus et uxor sua Blithildis et heredes eorum exposuerunt Marcmanno et uxori sue Mathildi 2^a marc., quas Maremannus illi singulis annis persolvat, pro 8 mare. a festo s. Michaelis ultra annum. In. d. t. *Sept. 29*

*22.⁵ N. s. q. tres filie Heinrici (Gruzere) et earum mariti et heredes eorum exposuerunt Wolberoni et uxori sue Kunize et heredibus eorum domum novam iuxta s. Mariam sitam pro 22 mare. a festo s. Bartholomei ultra annum. *Faet. etc.* *Aug. 24*

*23. N. s. q. Pilegrinus (Luseus), dum recessit, dedit uxori sue Sophie et filie eius Cristine quartam partem domus et aree in foro site, ita si ipse non fuerit reversus, puer proprietatem hereditatis illius habeat, mater vero victualia in eadem possideat. *Fac. etc.*

*24. N. s. q. Tietleius dedit uxori sue Gertrudi domum suam et aream, sicut eam habuit in sua possessione, ita si ipsa prolem ab eo genuerit, hereditatem illam possideat, si vero non genuerint et ipsa Tietleium supervixerit, victualia sua in domo illa Gertrudis

a) Die Ziffer ist unleserlich u. nach 4 II 28 ergänzt.

¹ Von hier an in No. 15 präziser wiederholt.

² Die Stiftung des Jahrgedächtnisses: 7 II 19.

³ Vergl. 7 I 32.

⁴ Dieser Kauf: 7 II 16.

⁵ Später als I 35 geschrieben. Vergl. daselbst S. 104 Note c.

[Mart. 7 I 25 — II 7]

possideat, post mortem vero suam hereditas illa ad proximos heredes Tietleici redeat. Fac. etc.

25. N. s. t. etc. q. Pilegrimus dedit filie sue Elisabeth et marito eius Fortlivo domum et aream sitam iuxta artum vicum contra domum Adolphi (de Gruzenich) ita, sicut eam in sua possessione habuit, et duas partes alterius domus et aree site iuxta domum Richezonis, sicut in sua proprietate habuit, ut facere inde possint quicquid velint; et hereditatem illam effestucaverunt omnes alii heredes Pilegrimi. Fact. etc. Idem Fortlievus et uxor eius Elisabeth in vadio habent reliquam terciam partem eiusdem domus a Theophilo (et heredibus suis) pro 15 sol. ea conditione, ut tam diu censum et utilitatem inde recipiant, donec solvatur. In. d. t.

26—37.¹

II.

[1171—1172.]

*1.^a Notum sit tam futuris quam presentibus, quod domus illa et area in qua manet Heinricus (Zukescap) propria est ipsius tota², et ipse Heinricus, si necesse habuerit, eam sine omni contradictione vendere poterit; et si illam usque ad obitum suum non venditam vel non expositam retinnerit, uxor sua Tizegen post mortem ipsius victualia sua in ea domo obtinebit, proprietas autem eiusdem domus illius erit, cuicumque illam Heinricus ante obitum suum disposuerit. Fac. etc.

Proprietas.³

[1170—1171.]

*2.^b Notum sit tam presentibus quam futuris, quod Gerrardus et uxor sua Steinburg emerunt fundum situm iuxta domum Heinrici Calvi contra Brunonem et Titwigem uxorem suam et eius heredes sibi et suis heredibus. H[oc] fact[um] co[ram] iu[dicibus] et ma[gistris].

**3. N. s. t. etc. q. idem Gerardus et Steinburg^c uxor sua emerunt aream quam via dividit contra Brunonem et Titwigem (uxorem suam) et eius heredes sibi et suis heredibus. H[oc] accid[it] co[ram] iu[dicibus] et ma[gistris] et testi[monio].

4. N. s. t. etc. q. Gerardus fundos quos emit uxori sue delegavit hac conditione^d, si amplius eo vixerit, ipsa et liberi possideant^e, post mortem suam et liberorum ad heredes suos (Gerrardi) transeat nec hereditare quemquam predicta hereditate valeat. H. ac. co. iu. et ma. et test.

5. N. s. t. etc. q. Evergeldus et Gisela uxor sua emerunt contra Einolfum et Walbernem et eius heredes domum sitam sub lobio sibi et suis heredibus. H. ac. co. iu. et ma. et test.

6. N. s. t. etc. Kironem et uxorem suam et suos heredes Bertolfo et uxori sue et suis heredibus (sibi comparasse)^f tabernaculum situm iuxta monetam hac conditione, ut tantum sex sol. inde anno solvat. H. ac. co. iu. et m. Si ipse aut heredes vendere voluerint hereditatem, nisi 6 sol. posse vendere.

*7. N. s. t. etc. Emelricum terciam partem domus sue (Fortlifo filio suo)^g et Hade-

a) Nachtrag über Columne II von Schreiber A. durchstrichen quod nulli post. trolf zu beziehen. Vergl. 5 I 19.

b) 2—31 von Schreiber C.

c) Seinburg.

d) Folgt

e) possideat.

f) Im Text durchstrichen exposituisse. sibi ist auf Ber-

g) Im Text radirt Emelrico.

¹ No. 26—37 folgen oben hinter 7 I 12

³ Vergl. die vorgesezte Stückbeschreibung.

² Vergl. die vorausgehenden Eintragungen: 5 I 5, 5 I 18 u. 7 II 25.

[Mart. 7 II 8—20]

wige (filie Rabodonis) in dotem dedisse, ut si vir^a sine [prole] moriatur, habeat arbitrium hereditatem dare cui voluerit. H. ac. co. iu. et ma.

*8. N. s. t. etc. Ribodonem et Cristinam uxorem suam emisse domum contra Aleidem et eius heredes et congregationem (de s. Mauricio) sibi et suis heredibus testimonio scabinorum et iudicum et ma[gistrorum].^b

9. N. s. t. etc. Giselan et eius mundulum^c cum suis heredibus (vendidisse)^d domum suam (et fundum) congregationi (de Wisele) et eius successoribus. H. ac. co. iu. et ma.

10. N. s. t. etc. Gerwinum emisse domum sitam iuxta s. Mariam contra Marcwardum et Cunradum (fratres) et eius heredes sibi et suis heredibus. H. ac.

11. N. s. t. etc. Hermannum (Cusin) et uxorem suam Rilint emisse domum sitam in platea salis contra Heimezen et uxorem suam Hadewigem et ipsius heredes sibi et suis heredibus. H. ac. co. iu. et magistris et test.

12.^e N. s. t. etc. dominam Margarctam (filiam Alberonis de Rimage) delegasse filie sue Agnete et viro suo Iwano quartam partem sue domus sub hac conditione, si uxor sua sine prole obierit, Iwanus victualia de predicta parte optineat, post mortem vero ipsius ad priores heredes redeat. (Margareta victualia ab ipso Iwano recepit.) H. ac. co.

13. N. s. t. etc. Herimannum et uxorem suam Meithildem convenisse cum Heinrico (Sciversteine^f) et uxore sua Hadewich et eius heredibus et cum Teoterico (Ungemazen) et uxore sua Blithilde et eius heredibus, quod effestucaverunt domum (et aream et fundum qui dicitur werf) in qua predictus Hermannus manet. H. ac. co. iudicibus et.

*14. N. s. t. etc. Reinerum (de Basele) nna cum muliere sua Berta tribus pignoribus delegasse Waldero, Cunrado et Giselen, si obtinere valent, domum in qua manent; et si de tribus aliquis sine prole moritur, hereditas eque ad coheredes recurrat. H. ac. co. iu. et magis. et test.

15. N. s. t. etc. Gerardum (Norman) emisse domum sitam sub lobio, que fuerat Arnoldi (Ponderi), contra abbatem (de Siberg Nicolaum)¹ et eiusdem congregationis fratres et presente advocato eiusdem ecclesie. H. ac.

*16. N. s. t. etc. q. Rupertus (Romanus) et uxor sua Methilt emerunt tabernaculum cum area et edificio situm iuxta domum suam contra Gunterum et Hadewigem^g uxorem suam et eius heredes sibi et suis coheredibus. H. ac. co.

17. N. s. t. etc. Gerdrudim (et mundibordum) et liberos cum ceteris heredibus suis delegasse domum suam sitam in foro congregationi maioris ecclesie et advocato eiusdem ecclesie. H. ac. co. iudi. et magist.^h

18. N. s. t. etc. dominum Aprum delegasse Apollonio filio suo domum suam et aream ante et retro, consensu filiorum suorum et filiarum suarum (et eideme) et ceterorum coheredum, quatenus post mortem Apri patris sui Apollonius disponat, prout vult. H. ac. co. iud. et mag. et civi[bus].

19. N. s. t. etc. q. Udelricus (filius Marcmani) et uxor sua Ava pro remedio animarum suarum et patris sui concesserunt congregationi beate Marie, scilicet fratribus et sororibus, tres sol. in anniversario Ulrici (de domo que adtingebat eum a patre), ita ut in quascumque manus hec hereditas devenerit, de area et de edificioⁱ predictum censum solvant. H. ac. co. ma.

20. N. s. q. paries qui dicitur givel, qui inter domum est Teoderici et uxoris Fuge-

a) Folgt Emelricus, der Name ist nur aus Versehen stehen geblieben.

b) Folgt et test. zum zweiten mal.

c) Folgt et.

d) Im Text durchstrichen vendidit.

e) Von hier an ist Columne II durch einen flüchtig gezogenen Doppelstrich getheilt. Rechts von demselben stehen die Eintragungen 12—23, links 24—38.

f) Sciversteine.

g) Hawigem.

h) masist.

i) edificio.

¹ Abt Nicolaus von Siegburg urkundlich 1150—1172 nachweisbar. Lacomblet. Niederrh. U. B. I. Re-

gister. Vergl 3 VI 12.

[Mart. 7 II 21—27]

lini (Samenneres), dimidia est Teoderici et suorum heredum et quicquid emendandum in eo (givele) fuerit, ex communi reedificabunt. H. ac. co. ma.

21. N. s. q. Gerrardus et uxor sua Gerdruth emerunt domum (et aream) sitam iuxta domum monachorum sibi et suis heredibus contra Hermannum (Cusin) et uxorem suam Rilindim et eorum heredes. H. co.

*22.¹ N. s. q. Cunradus uxori sue Gerdrudi victualia de domo sua concessit^a, mediam autem in longitudine ei in proprietatem dedit ea conditione, ut si post mortem Cunradi (viri sui) alii viro nupserit et prolem ab eo genuerit, proles obtineat, (non vir). Si autem obtinere^b non poterit, heredibus Cunradi pro 30 marc. et non pro maiori dimidia domus vendatur. Si vero obtinere poterit, post mortem amborum fraternitas s. spiritus obtineat. Alia vero dimidia pars domus post mortem amborum ad heredes Cunradi recurrat. Hoc Gerdrudis autem manumisit Cunrado (viro suo), si ipse eam supervixerit, omnem substantiam tam mobilem quam immobilem, ne aliquis heredum post mortem eius Cunradum infestet.

23. N. s. q. Friderunis delegavit Constantino viro suo domum et aream in qua manent, ita ut si Cunradus (gener suus) et Gerdrudis (filia sua) supervixerint Friderudim, victualia possideant in dimidia domo predicta, que versus domum eius in longitudine est.^c Post mortem Cunradi et Gerdrudis uxoris sue hereditas et proprietas eadem ad Constantinum redeat, si vixerit, si non, ad coheredes^d suos recurrat et nullus cognatorum vel heredum Friderunis post mortem suam Constantinum pulset vel infestet de predicta hereditate^e vel de mobili substantia vel de suppellectilibus domus. H. ac. co. iu. Eandem hereditatem Constantinus delegavit Frideruni uxori sue, ita ut si ipsa Constantino supervixerit, de dimidia parte domus faciat quod velit, altera pars ad coheredes Constantini transeat, et omnem mobilem substantiam et suppellectilem in quieta possessione obtineat preter 20 marc. quas ipse sue filie paravit. Hoc accidit consensu suorum cognatorum et heredum ipsius coram iudicibus et magistris.

24. N. s. t. etc. abbatissam (de Ruleigeswerde) et congregationem eiusdem ecclesie cum advocato mensam inter linnengere delegasse Petro et suis heredibus hac conditione, ut eidem congregationi singulis annis tres solvat solidos. Eo mortuo successor Petri pro licencia 6 den. solvat et hereditario iure mensam obtineat. H. ac. co. iu. et ma.

*25. N. s. t. etc. Heinricum (Zuckescaß) et uxorem suam Tizege, quod comparaverunt^f duas partes domus illius in qua manent sibi et suis heredibus. Hoc ac. co. iu. et magist.

26. N. s. t. etc. q. abbas de s. Pantaleone hereditario iure concessit Hertwico et uxori sue Gerdrudi domum (et aream, sicut Hartwicus in sua possessione habet), sitam in foro, quatenus de eadem domo duos sol. congregationi (de s. Pantaleone) persolvant. Si vero sine prole extiterint^g (et si ipsa supervixerit, in eadem hereditate victualia possideat), Hertwicus vero si obtinere poterit, hereditas post mortem eius ad Iohannem fratrem Hertwici recurrat. H. ac. co.

*27. N. s. t. etc. q. hereditas illa quam dominus Albero (Hardefust) cum filia sua Gerdrudi Hertwico cum hac conditione delegavit, si sine prole ipsa obierit^h, Hertwicus

a) disposuit von der Hand des Schreibers A übergeschrieben.

b) obinere.

c) Folgt ein stark verwischter Zusatz über der Zeile et ad usum suum quantum poterit melius edificet . . . (3 unleserliche Worte).

d) coheres.

e) Hier stösst die Schrift auf ein Loch im Pergament, welchem der Schreiber in dieser u. den folgenden Zeilen ausweicht.

f) So. Die Construction des Accu at v cum Infinitiv ist unvermittelt aufgegeben.

g) Folgt im Text verwischt und halb radirt: diuturnior victualia in ea obtinebit post mortem amborum hereditas predicta ad Iohannem fratrem Hartwici recurrat, post mortem Gerdrudis potestatem delegandi habeat, et si sine prole obierit.

h) Vom Schreiber aus ambo obierint verbessert; es folgt durchstrichen hereditas ad cognatos Gerdrudis redeat.

¹ Vergl. die auffallende Abänderung dieser Eintragung unter 7 III 6 u. 7, sowie 7 V 4, 9 I 31 u. V 13.

victualia in ea possideat; post mortem Gerdrudis hereditas ad proximos coheredes eius redeat. H. ac. co. iu.

*28. N. s. t. *etc.* Gerrardum et uxorem suam Methildim emisse domum dimidiam que fuit Erchenberti contra Iden et eius heredes sibi et suis heredibus^a. H. ac. co.

29. N. s. t. *etc.* Fugelonem et uxorem suam Ilianam emisse domum contra Hildegundim et Cunradum (filium suum) et eorum heredes sibi et suis heredibus. H. ac. co. iud.

*30.¹ N. s. t. *etc.* q. illa domus, in qua manet Ulricus (Hospes) et uxor sua Friderunis, propria est eorum et suorum heredum, Walperto socero suo et ceteris coheredibus effestucantibus.

31. N. t. *etc.* q. domus illa in qua manet Ulricus propria sua [*est*] et uxoris sue Friderunis et eorum heredum, dimidiam autem dedit ei Iuttha (sviger) cum filia sua, aliam vero dimidiam domum emit contra Walpertum socerum suum. H. ac. co. iu.

[1171.]

32.^b N. s. t. *etc.* q. Gerardus disposuit uxori sue Steinburgi et eorum duorum liberis aream, quam emit² erga Brunonem cum edificio superposito, tali conditione, ut si ipsa eum supervixerit, ipsa et liberi eorum hereditatem illam possideant, et si necesse habuerint, eam quocumque velint vertant. Si vero ipsa alium virum acceperit, tantum victualia sua in hereditate illa possideat, post mortem vero suam eadem hereditas super liberos suos et Gerardi hereditet. Fac. *etc.*

33. N. s. t. *etc.* q. Henricus (Sluderman) et uxor eius Liveradis et heredes dederunt Bernoni (genero suo) et uxori sue Idę et heredibus suis domum in foro sitam in qua manserunt ad idem ius, ad quod ipsi eam habuerunt, tali conditione, ut si ipse eam supervixerit, alteri uxori hereditatem illam dare non possit nec ipsa alteri viro, si ipsum supervixerit, sed hereditas illa super liberos eorum, nepotes Henrici, hereditet, si ipsi pre inopia retinere possint. Fac. *etc.*

*34. N. s. t. *etc.* q. Henricus (Sluder) et uxor eius Liveradis^c emerunt sibi et heredibus suis domum et aream sitam iuxta s. Stephanum erga Bertolfum generum suum et uxorem suam Gudradem et heredes eorum. Fac. *etc.*

*35. N. s. q. Frowinus disposuit uxori sue Gertrudi hereditatem suam, videlicet dimidiam domum in platea Reni sitam, in qua habitat Hermannus Magnus, et terciam partem domus iuxta Renum site ea conditione, ut si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si vero prolem non genuerint et ipsa virum supervixerit, hereditatem illam usque ad finem vite sue possideat, post mortem vero suam hereditas illa ad heredes Frowini redeat. Fac. *etc.*

36. N. s. q. Hadewigis dedit filie sue Gertrudi et genero suo Frowino domum quandam contra domum suam versus Renum sitam, sicut eam in sua proprietate habuit, ea conditione, ut si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, sin autem et ipse Frowinus uxorem suam Gertrudim supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero suam hereditas illa ad heredes domine redeat. Fact. *etc.*

37. N. s. t. *etc.* q. Hermannus et uxor sua Ida emerunt sibi et heredibus suis domum quandam (et aream) in foro sitam, in qua Ludewicus manet, erga Friderunim et liberos

a) Folgt *radirt*: ubicumque in dividendo eam attinget sibi et suis heredibus.
c) Folgt *durchstrichen* et heredes.

b) 32—37 von *Schreiber A*

¹ Ungültig u. sofort durch die folgende Eintragung ² Dieser Kauf: 7 II 3. ersetzt.

eius et mundiburdum eorum, (sicut eam in sua possessione habuit), et ipsi effestucaverunt eam. Fact. etc.

38.^a N. s. t. etc. q. illa domus, quam Heinricus emit contra Elpericum¹, sua propria est et comparavit eam sibi et suis heredibus contra cognatos^b mulieris sue Iden, ita ut faciat inde quod voluerit. H. fact. co.

III.^c

[1171—1172.]

*1. N. s. t. etc. q. Hartvicus et uxor sua Gertrudis disposuerunt sibi invicem, uterque alteri, omnem mobilem pecuniam quam nunc habent vel posthac habituri sunt, (sive augetur sive minuat), ita si prolem non genuerint, uter eorum prius moriatur, superstes omnem mobilem pecuniam, quam viventes simul habuerant, solus habeat et faciat inde quicquid voluerit. F. etc.

2. N. s. q. Remigius et uxor sua Yliana dederunt filie sue Bertę et marito suo Gerardo domum suam et aream in qua ipsi manent dimidiam. In. d. t.

3. Alteram dimidiam partem eiusdem domus (et septem solidos census retro domum eandem)^d exposuit idem Remigius et uxor eius Yliana Gerardo pro 20 marc. a pascha ultra annum ea conditione, ut singulis annis Remigius et uxor sua infra 4 dies festos pasche Gerardo inde persolvant (cum testimonio officialium) 24 sol., et Gerardus preter illud 7 sol. illos annuatim recipiat; quod si Remigius et uxor sua non fecerint, infra octo dies post pascha domum illam exhibunt, et Gerardus eam in suos usus convertet et septem illos solidos, donec solvantur pro 22 marc.² Fact. etc.

4. N. s. q. Remigius et uxor sua Yliana habebunt victualia sua in dimidia domo illa, quam dederunt filie sue Berte et marito suo Gerardo. F. etc.

5. N. s. q. liberi domine Gertrudis et mundiburdus eorum effestucaverunt et abnegaverunt omnem hereditatem Heinrici et mobilem pecuniam ipsius et deposuerunt omnem querimoniam et actionem adversus eum. Fact. etc. Et Heinricus dedit eis denarios ad reconciliacionem, sicut iure debuit.

6. N. s. t. etc. q. Gertrudis uxor Cūnradi nichil habet in omni hereditate Cūnradi, nisi tantum victualia sua habebit in domo inter sellatores sita (in qua ipsi manent), si eum supervixerit. Fact. etc.³

7. N. s. t. etc. q. Cūnradus emit ballam ante domum suam sitam que fuit Herlivi et heredum suorum, ita ut illa post mortem suam pertineat ad fraternitatem s. spiritus. Fact. etc.

8. N. s. t. etc. q. domus et area super Malzbuchel iuxta domum Bertolfi posita propria est Hildegeri et uxoris sue Udelheldis et heredum suorum, ut possint inde facere quicquid velint. Fact. etc.

9. N. s. t. etc. q. Albero et mundelingi sui dederunt sorori sue Dideradi et marito suo Waldevero (et heredibus eorum) quartam partem domus et areę iuxta Renum site^e. Fact. etc.

10. N. s. t. etc. q. Isfridus et uxor sua Iutta emerunt sibi et heredibus suis domum et aream iuxta s. Stephanum sitam erga Heinricum (Sluderman) et uxorem suam Liveradem et heredes eorum. Fac. etc.

a) Von Schreiber C geschrieben.
der Karte.

b) cognanos.

c) Die folgenden Eintragungen auf der Rückseite

d) Mit Einweisungszeichen am linken Rande von derselben Hand nachgetragen.

e) Folgt

durchstrichen ubicunque.

¹ Eine entsprechende Eintragung fehlt.

Eintragung unter 3 VI 1.

² Vergl. die spätere auf dasselbe Haus bezügliche

³ Vergl. 7 II 22 Anm.

*11. N. s. t. etc. q. domus et area inter macellos sita, sicut Wolbero habuit in sua proprietate, propria est Fortlivi et uxoris sue Elisabeth et heredum suorum. Faet. etc.

12. N. s. t. etc. q. Hartwicus disposuit et dedit ecclesie beatę Marię in Knehtsteden et congregationi dimidiam partem domus et areę in foro sitę versus domum Lūdolfi subtus et superius, sicut in sua possessione habuit, Gertrude uxore sua resignante et abnegante vietualia sua et Iohanne fratre suo conseneiente et, quicquid in ea habiturus esset post mortem fratris, penitus dimittente et effestueante. Hoc fecit pro redemptione anime sue, uxoris aliorumque parentum suorum, ita ut singulis annis fratres illi diem anniversarium eius celebrent, et quicquid superest, in usus et expensas fratrum (ad coquinam) cedat. Fac. etc.

13. N. t. etc. q. Mandewinus et uxor sua Hadewigis emerunt sibi et heredibus suis domum et aream inter macellos contra domum suam positam, que quondam fuit Pilegrimi, erga Fortlievum et uxorem suam Elisabeth et heredes eorum. Fac. etc.

14. N. s. t. etc. q. Wolbero emit sibi et heredibus suis domum et aream iuxta s. Notburgem ex illa^a parte sculptę porte positam erga Hermannum (de Kerne) et uxorem suam Hildegundem et heredes eorum. Fact. etc.

15. N. s. t. etc. q. Albertus et uxor sua Yda emerunt sibi et heredibus suis erga Alebrandum et uxorem suam Ylianam et choheredes eorum dimidiam partem domus et aree in foro sitę, ubieunque eis acciderit, preter partem Anselmi (de Duren) quam habet (ante) in eadem domo. Fact. etc.

16. N. s. t. etc. q. idem Albertus et uxor sua Ida et heredes eorum concesserunt Alebrando et uxori sue Yliane et soerui sue Letieię et matri sue Blithildi mansionem suam, quamdiu vixerint, retro in eadem parte domus (preter eensualia ante), quam emerunt erga Alebrandum et Ylianam et heredes eorum, ita ut singulis annis, quamdiu vixerint, 6 sol. inde persolvant. Faet. etc.

*17. N. s. t. etc. q. Megenburgis dedit marito suo Rudolfo domum et aream super Malzbuehel sitam hae eonditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si vero non genuerint et Rudolfus eam supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero suam hereditas illa ad proximos heredes Megenburgis redeat; et domum illam et aream effestueavit et abnegavit Mehthildis soror Megenburgis. Fact. etc.

*18. N. s. t. etc. q. domus et area iuxta s. Stephanum sita, que quondam fuit^b Wolberonis (Rubelin), propria est Methildis sororis Megenburgis; et eandem domum et aream abnegaverunt et effestucaverunt filię Wolberonis (Rubelini) Iutta et Megenbureh. Fact. etc.

19.^c N. s. t. etc. q. Gerardus^d pabularius et uxor sua exposuerunt Godefrido sororio suo partem domus sue in qua manet pro oeto mare. a festo s. Servatii ad annum, *Mai 13* quod si tune non solverit, annuatim maream inde solvat. F. etc.

[1171.]

20.¹ Theodericus (Bunte) 1½ mare. dedit testimonio officialium, quatenus de purificatione s. Marie in domo sua maneat per ½ annum.

21. Hartman dedit 27 den. Hellewico super hereditatem suam, quam expositam habet pro 3½^e mare.

a) So. b) Folgt radirt Diderici (Rubelin).
strichen Godefridus u. Gerardus übergeschrieben.

c) Von Schreiber B geschrieben.

d) Im Text durch-

e) Unter 5 V 11 ist die Summe durch III m. et d. ausgedrückt. Das Abkürzungszeichen hinter dem d entspricht genau der gewöhnlichen Abbrivatur für denarius. Hier schreibt die Vorlage: 3½ u. daraus ergibt sich erst mit Sicherheit, dass dimidia zu lesen ist.

¹ No. 20 und 21 stehen am unteren Rande der Rückseite. Die Notirungen, von der Hand des Schreibers C aus dem Jahre 1171 gehören zu 7

I 29 u. 5 V 11. Vergl. die Anmerkungen dastelbst.

IV.

1. N. s. t. etc. q. halla et locus in quo Widego stabat inter venditores gularum propria est congregationis ecclesie beate Marie, ita ut libere possint inde facere quicquid velint; et Widego et omnes sui heredes renunciaverunt omni suo iuri quod in eadem halla et loco habuerunt. Fact. etc.

2. N. s. q. Daniel, dum ultimo vixit¹, disposuit et constituit pro remedio anime sue, ut quicumque post mortem ipsius pistrinum iuxta pomerium suum situm possiderent, singulis annis congregationi beate Marie in anniversario suo 4 sol. inde persolvant. Fact. etc.

3. N. s. t. etc. q. Hermannus (Bierbuch),² dum ultimo vixit, disposuit et constituit pro remedio anime sue, ut quicumque post mortem suum cellarium sub domo sua inter eos qui ferrum vendunt positum possiderent, singulis annis in anniversario ipsius 3 sol. congregationi beate Marie inde persolvant. Fac. etc.

4. N. s. t. etc. q. Blithildis filia Dideradis, dum ultimo vixit, disposuit et constituit pro remedio anime sue nocturna luminaria ecclesie beati Martini (parvi) de hereditate sua in perpetuum persolvenda, nisi forte heredes eandem hereditatem possidentes duabus marc. recompensando luminaria illa ab ecclesia illa velint absolvere. Fac. etc. Hac etiam interposita conditione, ut si forte, sicut supradictum est, luminaria illa duabus marc. ab ecclesia predicta per heredes absolvantur, consilio parrochiani et heredum et civium hereditas alia, unde ecclesia luminaria habeat, conquiratur.

*5. N. s. t. etc. q. Geroldus et uxor sua Richmūt emerunt sibi et heredibus suis aream quandam retro domum Gerardi (Macri) sitam erga Gerardum et uxorem suam Steinburgem et heredes eorum. Fact. etc.

6. N. s. t. etc. q. medietas domus et aree sub lobio site (versus plateam), que fuit Ramundi, propria est filii sui Bertolfi; et eam abnegavit soror sua Guetwief et maritus eius Ulricus et heredes eorum. Fact. etc. Idem Bertolfus non habebit accessum ad necessarium Udalrici nisi usque ad proximum natale et non ultra, et post hec liberum erit Udalrici.

7. N. s. t. etc. q. tertia pars domus et aree iuxta aqueductum site, que fuit Udelheldis et Regemari, propria est Gerardi et filii prioris uxoris sue, et sororius suus Heidenricus et soror sua manebunt in ea sine censu a nativitate s. Marie ultra 5 annos. Fac. etc. Hi anni inceperunt, quando iuvenis rex Aquis electus fuit.³

*8. N. s. t. etc. q. domus et area iu foro sita, quam Godefridus et soror sua in

¹ Vergl. 7 V 15 u. 3 V 3.

² 1169 bezeugt Abt Arnold von S. Maximin urkundlich die freie Herkunft einer Matrone Hazecha: Hec antiquitus veniens Coloniam matrimonium contraxit et filiam eiusdem nominis Hazecham genuit, que similiter procedente tempore filios et filias progenuit, quorum filiorum Hermannus quidam agnomine Birbuc de vita decessit. Gegen die Inanspruchnahme des Nachlasses seitens des erzbischöflichen Kämmerers macht der Abt geltend, dass die Familie non servilis conditionis, sed censuales ecclesie esse. (Beyer, Mittelrh. U. B. I No. 658.)

Dass dieselbe Person gemeint ist, kann kaum bezweifelt werden. Die Anschreinerung der Stiftung ist an dieser Stelle jedenfalls nicht vor dem Jahre 1171 erfolgt. Nach Ausweis der angezoge-

nen Urkunde war der Process 1169 im Hofgericht zu Ungunsten der erzbischöflichen Kammer entschieden worden. Die interessirte Kirche hat sich vermuthlich vorerst mit der ihr ausgestellten Gerichtsurkunde begnügt. Bei Gelegenheit der Beurkundung zweier weiteren Zuwendungen an dieselbe Kirche (IV 1 u. 2) hat sie nachträglich auch die Stiftung Hermann Bierbauchs anschreiben lassen. Vergl. die folgende Anm.

³ Für die Datirung vergl. 5 III 6. Die Eintragung in diese Karte ist nicht vor 1171 erfolgt. Die Vermuthung dass bei 7 IV 3 u. 7 Uebertragungen aus einer älteren Vorlage in derselben Weise, wie in Mart. 3 vorliegen (s. Vorbem. S. 7) ist nicht mit voller Sicherheit abzuweisen. Die näheren Umstände sprechen aber entschieden mehr gegen, als für eine solche Annahme.

vadio habuerunt pro 60 marc. ab ava sua Mathilde, propria est eorum, ut faciant inde quicquid velint, sed ava ipsorum Mathildis victualia sua in ea possidebit¹. Fac. etc.

9. N. s. t. etc. quod Adelheidis (et mundiburdus eius) et liberi eius vendiderunt Waldevero et uxori sue Hadewigi et heredibus suis domum et aream in foro sitam que fuit Malbodonis, ita sicut ipse eam in sua proprietate et possessione habuit. Fac. etc.²

*10. N. s. t. etc. q. Hildegundis^a disposuit^b et dedit hereditatem suam in foro sitam, terciam partem Constantino marito et filię ipsius Agnetę, reliquas duas partes pueris duobus quos habuit de Gozwino, Elverico et Hadewigi, hac conditione, si Agnes filia Constantini prolem genuerit, hereditatem illam possideat, si vero sine prole obierit, Constantinus pater eius in eadem parte hereditatis tantum victualia sua obtineat (et nullam uxorem aliam inducat), post mortem vero suam illa pars ad liberos Hildegundis, Elvericum et Hadewigem, rehereditet, (et uter eorum prius obierit, superstes hereditatem illam obtineat).^c Fact. etc.

11. N. s. t. etc. q. Wichmannus et uxor sua Walburgis dederunt filie sue Elisabeth et marito suo Heinrico domum suam et aream in qua manserunt et pistrinum, sicut in sua possessione habuerunt. Fact. etc.³

12. N. s. t. etc. q. Richolfus pro redemptione anime sue et uxoris suę Adelheidis dedit ecclesię beatę Marię que est in Knehtsteden (et congregationi) domum et aream iuxta domum patris sui Fortlievi sitam, que contingebant eum ex parte uxoris sue Adelheidis. Et ipse, dum vixerit, victualia sua in ea possidebit et censum inde recipiet, post obitum vero suum eadem hereditas libera erit ecclesię et congregationis. Fact. co. iu. et m. In. d. t.^d congregatio.

13. N. s. t. etc. q. Godescalcus disposuit et dedit uxori sue filię Gunteri dimidium cellarium inter venditores pannorum situm ita, si ipse in peregrinatione⁴ obierit, ipsa faciat de cellario illo quicquid velit. Illam hereditatem effestucaverunt omnes choheredes Godescalci. Fac. etc.

*14. N. s. t. etc. q. Hermannus disposuit et dedit hereditatem suam uxori sue Marię ita, si ipse in peregrinatione obierit, nullus heres ipsius in hereditate illa aliquid obtineat. Fac. etc.

15. N. s. t. etc. q. congregatio beatę Marię cum suo advocato emerunt domum quandam et aream oppositam domui Alverici Saxonis erga Cınradum filium Mathildis et omnes choheredes suos. Fac. etc.

16. N. s. t. etc. q. Waldeverus et uxor sua Hadewig legaverunt et dederunt ecclesię beatę Marię (et advocato suo) et congregationi 16 sol. de hereditate que fuit Malbodonis in foro sita, annuatim in purificatione beate Marię persolvendos ea conditione, ut, si incendio vel quocunque casu hereditas illa deperierit et heredes prefatum censum persolvere neglexerint, congregatio omne dampnum suum in eadem hereditate atque area recuperet. Fact. etc.

17. N. s. t. etc. q. Iohannes et uxor sua Bezele, uterque alteri, sibi invicem disposuerunt omnem hereditatem suam, quam habent in parrochia s. Martini, et mobilem pecuniam suam ita, si prolem genuerint, hereditatem illam obtineat, si vero non genuerint, uter eorum alium supervixerit, hereditatem illam totam et mobilem pecuniam obtineat et faciat inde quicquid velit. Fac. etc.

a) Folgt radirt et mundiburdus eius Constantinus.

b) Vom Schreiber aus disposerunt verbessert.

c) Mit Einweisungszeichen am Schluss der Eintragung hinzugesetzt.

d) Folgt gestrichen fratres.

¹ Vergl. 6 I 9.

³ Vergl. 6 II 2.

² Eine vorhergehende Verpfändung dieses Hauses: 5 V 17. Sachlich schliesst sich die Eintragung 7 IV 16 an.

⁴ Vergl. 7 IV 14 u. 18, 19. Am nächsten liegt die Annahme einer Pilgerfahrt nach dem heiligen Lande. Jeder nähere Anhaltspunkt fehlt.

[Mart. 7 IV 18 — V 6]

*18.¹ N. s. q. idem Iohannes disposuit et dedit ecclesie beate Marię in Knethsteden anteriorem partem domus sue iuxta domum fratris sui in foro site et de posteriori parte eiusdem domus maream annuatim ad fraternitatem s. spiritus persolvendam ea conditione, si ipse in peregrinatione ista obierit, uxor sua Bezela in eadem hereditate vietualia sua obtineat, post mortem vero suam, sicut Iohannes disposuit, eontingat. Fac. etc.

†19. N. s. q. idem Iohannes remisit et dedit ecclesie beate Marię in Knethsteden partem domus sue in foro site iuxta domum fratris sui Hartwiei, que hereditabit super eum post mortem Gertrudis ita, si ipse in peregrinatione obierit, post mortem Gertrudis pars illa libera sit prefate ecclesie in Knethsteden. Posteriorem vero partem eiusdem domus disposuit et dedit uxori sue Bezele ita, si ipse in peregrinatione obierit, ipsa hereditatem illam libere obtineat^a unam maream ad fraternitatem s. spiritus de eadem parte persolvat. Fac. etc.

V.

[1172—1178.]

1.^b N. s. t. etc. q. Rieolfus (de Bobarden) et uxor sua dederunt Waltero et filie sue, uxori eius, domum et aream dimidiam iuxta Renum sitam ea eondieione, si frugi prolem^c genuerint, illius sit, sin autem, utrique iam dieti, tam vir quam mulier, quamdiu vixerint eam habeant, post mortem vero eorum ad pristinos devolvatur heredes; et si ipse supervixerit eam, hereditatem habeat, quamdiu vixerit, et post eius mortem ad heredes mulieris redeat. F. etc.

2. N. s. t. etc. q. Albertus (de Spiria) domus illius dimidietatem, quam ipse erga Anselmum emit², dedit Hardungo genero suo et filiis quos ex filia sua genuit ita, si pre inopia rei familiaris (Hardune) obtinere poterit. Fact. etc.

3.³ N. s. t. etc. q. cellarium inter pannorum venditores, quod fuit Cūnradi inter sellatores, Wezelini et Widonis est et uxorum suarum^d et heredum eorum, ita quod annuatim ecclesie de Rūleswerde 12 solvant sol. F. etc.

4. N. s. t. etc. q. Cunradus inter sellatores disposuit et dedit fratri suo Wolberoni et uxori sue et eorum heredibus domum dimidiam in qua ipse manet; si sine prole legitima decesserit et eam pre inopia rei familiaris obtinere poterit, post obitum suum et uxoris sue eam obtineat. F. etc.

[1171—1172.]

5. N. s. t. etc. q. Wezel et uxor eius Ida et heredes eorum vendiderunt Adolfo et uxori sue Ruzele et heredibus eorum aream quandam (que werf dieitur) ante domum suam iuxta Renum sitam eum edificeio superposito, sicut ipsi in sua possessione habuerunt; et Adolfus et sui heredes singulis annis 6 den. in domum Wezelonis persolvent. Fae. etc. Et quiequid in aquęduetu que de domo Wezelonis ad Renum porrigitur emendandum est, Wezel et Adolfus pariter emendabunt.

6. N. s. t. etc. q. Hadewigis disposuit et dedit marito suo Gerlaeo omnem hereditatem suam quam habet in parrochia s. Martini ita, si ipse eam supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero suam hereditas illa ad heredes Hadewigis hereditet. Fae. etc.

a) ca. 10 Buchstaben unleserlich.

b) 1—4 von Schreiber B geschrieben. Schreiber A hat in der zweiten und noch mehr in der dritten Spalte der Rückseite in zunehmendem Abstand vom oberen Rande mit seinen Eintragungen angesetzt. Das Pergament ist an den Stellen, die er offen liess, brüchig und rauh. Der Raum ist später gleichwohl verwerthet.

c) In der Vorlage prolem frugi durch übergesetzte Buchstaben umgestellt.

d) suorum

¹ Ungültig u. vermuthlich sofort durch die folgende Eintragung ersetzt. Vergl. oben 7 III 12.

² Dieser Kauf 3 IV 23. Die Verfügung über die

zweite Hälfte: 9 II 9. Beide Eintragungen sind gleichfalls von der Hand des Schreibers B.

³ Identisch mit 3 VII 30.

7. N. s. q. Walthelmus et uxor eius Gertrudis emerunt sibi et heredibus suis domum et aream super aqueductum sitam, quę fuit Rudolphi (Rufi), erga uxorem suam Sophiam et heredes ipsius. *Fact. etc.* Eandem hereditatem idem Walthelmus et eadem uxor sua Gertrudis, uterque alteri, sic dedit et disposuit, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si vero non genuerint, uter eorum alium supervixerit, hereditatem illam libere possideat et faciat inde quicquid velit. *Fact. etc.*

8. N. s. t. *etc.* q. Rudolfus et uxor sua Blithildis emerunt sibi et heredibus suis domum et aream in Engezengazen sitam erga Berewinum et uxorem suam Gudradem et heredes eorum. *Fac. etc.*

9. N. s. t. *etc.* q. Albero de Dusbureh dedit filie sue Blithildi et marito suo Rudolfo et heredibus eorum quartam partem domus et aree in foro site, ubicunque eis in divisione acciderit. *Fac. etc.*

10. N. s. t. *etc.* q. idem Rudolfus et uxor eius Blithildis, uterque eorum alteri, dedit et disposuit quartam partem domus et areę in foro site et domum et aream in Engezengazen quam simul emerunt¹ ea conditione, si prolem habuerint, hereditatem illam possideat, si vero non genuerint, uter eorum alium supervixerit, hereditatem illam libere possideat et faciat inde quicquid velit. *Fac. etc.*

11. N. s. t. *etc.* q. domus et area in platea Reni sita que fuit Frowini ante et retro propria est Richolphi et uxoris sue Gudele^a. *Fac. etc.*

*12. N. s. t. *etc.* q. Anselmus (de Duren) et uxor eius Margareta concesserunt Godefrido et uxori sue Elisabeth (et heredibus eorum) domum et aream iuxta Marportam² sitam a festo palmarum ad 11 annos, et Godefridus et uxor sua concesserunt Anselmo 5 mare.; et quamdiu Anselmus debet illas 5 mare. Godefrido, ipse Godefridus singulis annis 21 sol. de domo illa persolvat, et postquam Anselmus Godefrido illas 5 mare. persolverit, Godefridus deinceps et heredes sui singulis annis 3 mare. de domo illa persolvent, donec illi 11 anni finiantur. *Fact. etc.* Hi anni inceperunt, quando episcopus Treverensis Arnoldus ivit ad s. Egidium³.

13. N. s. t. *etc.* q. Richmūt dedit filie sue Iutte et marito eius Arnoldo domum suam iuxta s. Martinum sitam ita, si frugi prolem genuerint, hereditatem illam obtineat, si vero non genuerint et ipse Arnoldus ipsam supervixerit, victualia sua in hereditate illa possidebit, post mortem vero suam hereditas illa ad proximos heredes Richmūdis hereditet; ipsa vero Richmūdis in eadem hereditate victualia sua obtinebit. *Fact. etc.*

14. N. s. t. *etc.* q. domus illa^b (que interdivisa est) retro domum Wolberonis super miste iuxta domum Almeri (advocati) sita propria est Heidenriei⁴. *Fac. etc.*

15. N. s. t. *etc.* q. Daniel (thelonearius), dum vixit⁵, dedit ecclesie beatę Marię in Künengesdorp et congregationi (proprietary) penultimę tabernę iuxta pomerium suum versus forum site^c, et soror eius ibidem monialis, quamdiu vixerit, utilitatem de taberna illa accipiat. *Fact. etc.*

*16. N. s. q. Hermannus (Stella) et uxor sua Gertrudis dederunt ecclesie beatę Marię

a) Folgt gestrichen: sed socrus sua Liveradis habebit victualia sua in posteriori parte eiusdem domus.

b) Folgt radirt lignea.

c) Vom Schreiber aus penultimam tabernam . . . sitam verbessert. Der das letzte m bezeichnende Abkürzungsstrich ist durch Rasur getilgt und dem a ein e angehängt, so dass die Vorlage an allen drei Stellen ein a e hat.

¹ Dieser Kauf: 7 V 8.

² Vergl. 5 II 25 u. 8 II 1.

³ Erzb. Arnold I von Trier regiert von 1169—1183 (S. 6 II 2, Anm. Ueber die oben erwähnte Wallfahrt ist nichts überliefert. Mit Rücksicht auf die für Mart. 7 ermittelten Datirungen muss sie spätestens bis Anfang 1172 stattgefunden haben. Auch der

Wallfahrtsort ist nicht mit Sicherheit zu bestimmen. Möglicherweise ist St. Gilles bei Marseilles gemeint (Mon. Germ. SS. X, 106).

⁴ Das Haus war ihm vorher verpfändet worden: 5 VI 7. Vergl. auch eine frühere Verpfändung: 7 I 26.

⁵ Vergl. 7 IV 2.

[Mart. 7 V 17—23]

in Künengedorp et congregationi duas mensas^a sub uno tecto ante domum suam inter venditores pannorum sitas. Fac. etc.

17. N. s. q. Hupertus concessit Hadewigi domum in foro sitam in qua ipsa manet¹, quamdiu ipse Hupertus vixerit, ita ut ipsa singulis annis 4 marc. et dimidiam inde persolvat. Fac. etc.

*18. N. s. t. etc. q. duę partes domus et areę in platea Reni sitę que fuit Regeneri (de Basele) propria est generi sui Rüdolfi (de Basele) et uxoris sue Hodiernę et heredum suorum et ut ipsi possint inde facere quicquid velint; et illam effestucaverunt omnes coheredes eorum. Fac. etc.

*19. N. s. t. etc. q. tertia pars domus et areę in platea Reni sitę que fuit Regeneri patris sui (propria est filii sui Cānradi), ut ipse possit inde facere quicquid velit. Fac. etc.

*20. N. s. t. etc. q. Berta uxor Regeneri (de Basele) habebit victualia sua in tota domo sua (et area) in platea Reni sita, et gener eius Rudolfus de Basela vel quicumque post cum duas partes eiusdem domus obtinuerit, ipsi Berte singulis annis 3 marc. in festo ^{Juni 24} beati Iohannis baptiste persolvat, quamdiu ipsa vixerit. Fac. etc. Et si ei Berte illi 36 sol. non persolvantur, ipsa in eadem hereditate recuperet.

21. N. s. t. etc. q. congregatio beatę Marię cum suo advocato emerunt domum quandam et aream iuxta pistrinum suum contra domum Alverici Saxonis sitam erga Godescaleum (Hag) et uxorem suam Mathildim et heredes eorum. Fact. etc.

*22. N. s. t. etc. q. Margareta et mundiburdus eius (et heredes eius) vendiderunt Rūckero et uxori sue Godestu et heredibus eorum domum et aream in foro sitam, quam ei Sigewinus dedit in dotem², sicut eam in sua proprietate habuit. Fact. etc.

23. N. s. t. etc. q. Engelbertus et uxor sua Adelheldis^a emerunt sibi et heredibus suis domum et aream iuxta s. Stephanum sitam erga Didericum et uxorem suam Alpeidem et heredes eorum. Fac. etc.

a) Vom Schreiber an Stelle des ursprünglich im Text stehenden hallas gesetzt.
heredes.

b) Folgt durchstrichen et

¹ Vergl. 5 V 21.

² Vergl. 3 II 5.

Berichtigungen.

S. 18, 4 *lies*: licentia *st.* licentia.

Durch ein Versehen ist der vierte Bogen zu früh abgezogen worden. Man verbessere in ihm:
S. 25, 4: Hardevusto *st.* Hardewusto. — S. 26, 2, 30, 21: In, in. *st.* In, in. — S. 26, 5: illam scilicet *st.* scilicet illam. — S. 26, 15: et inde dedisse *st.* et dedisse. — S. 26, 24, 28, 27, 4, 7, 9: sicut iure *st.* sic iure. — S. 26, 22: ante cives (scabinos et comitem et advocatum) manu *st.* ante (scabinos et comitem et advocatum et) cives. — S. 27, 9: filium et contra fratres *st.* filium et fratres. — S. 28, 8: notum vobis facimus *st.* n. v. facio. — S. 28, 36: quatinus *st.* quatinnus. — S. 29, 4: superviveret *st.* supervixerit. — S. 30, 10: babtiste *st.* baptiste, 24 sol. *st.* 24, Andreę *st.* Andree. — S. 30, 11: partem domus *st.* portem domus. — S. 30, 31: proprietatem *st.* progrietatem. — S. 31, 23: nurui suę nomine Aden *st.* nurui suę Aden. — S. 31, letzte Zeile: *Im Texte mortem st. Im Texte morte.* — S. 32, 3: *streiche ein ut.* — S. 32, 25: habitabant *st.* habitant.

S. 34, erste Notenreihe *l.* dederit *st.* dedit. — S. 40, 5 *l.* hereditatem suam *st.* hereditatem. — S. 41, Absatz 5, 1 *l.* copialiter *st.* copialirter. — S. 47, 10 *v. u. l.* domum quandam et aream *st.* domum et aream. — S. 79, 24 *l.* zeitlich *st.* ziemlich. — S. 93, 3: Et *st.* Ei. — S. 95, n. 5, 7: reedificabit *st.* redificabit. — S. 113, n. 10, vorl. Z. *l.* rehereditet *st.* rcheredidet.

Die Einleitung des Herausgebers wird zugleich mit dem Schluss des Bandes erscheinen.

8.

[1172—1186.]

Ein ungleichmässig zugeschnittenes Pergamentblatt, 58—65 cm. breit und 66—75 cm. hoch.

Die ganze Karte enthält 150 Eintragungen, 75 auf der Vorderseite, 75 auf der Rückseite. I 1 und 2 sind noch von Schreiber A geschrieben, dann folgen I 3 — VI 11 von der Hand des Schreibers B. Von VI 12 bis zum Schluss rühren die Eintragungen wiederum von Schreiber A her.

Das Blatt enthält fast nur temporalia, für deren ausschliessliche Aufnahme es jedenfalls bestimmt war. Die gleichzeitig gesondert notirten perpetua haben auf der Rückseite von Blatt 3 und auf Blatt 9 Platz gefunden. Bei einer längeren Reihe dieser Eintragungen lässt sich in dem völlig gleichmässigen Wechsel von Schrift und Tinte die gleichzeitige Niederschrift der befristeten Rechtsgeschäfte in Mart. 8 und der dauernden Besitztitel in Mart. 3 deutlich verfolgen. (Siehe ob. S. 55 Anm. 1 u. 2.)

Die in der Karte erwähnten geschichtlichen Vorgänge gehören, so weit sie sich näher bestimmen lassen, sämtlich in die 70er Jahre des 12. Jahrhunderts. Seit 1179 war das Blatt reponirt worden. Erst 1186 sind einige Nachträge z. Th. mit bestimmter Angabe der Jahreszahl hinzugefügt worden, die durch abweichenden Ductus der Schrift und durch eine kürzere Eingangsformel auch äusserlich kenntlich sind.

I.

[Mart. 8 I 1—4]

[1172.]

*1. N. s. q. Cunradus (frater comitis) exposuit Gerardo et uxori suę Gudradi dimidiam domum et aream inter venditores pannorum sitam pro 15 marc. a festo s. Egidii Sept. 1 ultra annum. Fac. etc.

*2. N. s. q. Cunradus et uxor sua Hazecha et heredes eorum exposuerunt Isfrido et Heinrico et heredibus eorum domum et aream iuxta altam portam sitam pro 7 marc. et dimidia a festo s. Egidii ultra annum. Fac. etc. Sept. 1

[1172—1178.]

*3.^a N. s. t. etc. q. Karulus et uxor sua Luodewico de Mimbernesloche exposuerunt quartam partem domus Berlūgis pro 100 maldris tritici optimi cum sumbrinis mensurati, ubicunque predicta domus eum in particione contingat, a festo s. Martini (nunc) ad annum, Nov. 11 quod si tunc non solverint, predictus Lūdewicus in proprietatem ducatur. Si vero in proprietatem ductus fuerit et hereditas dampnosa fuerit, ipse ei restituat dampnum. Fac. etc.

*4. N. s. t. etc. q. Voglo Pinguis-scapula et sui heredes exposuerunt Wichmanno et suis heredibus dimidiam domum inter sellatores pro 23 marc., pro marca 12 sol., a capite ieiunii ad annum. Factum coram iudicibus et magistris civium, inde dederunt testimonium.

a) Von hier an bis VI 11 Schreiber B.

[Mart. 8 I 5—16]

5. N. s. q. Gelraeus et uxor sua Hadewigis exposuerunt domum illam et arcam, in qua Henricus (sacerdos) habitabat, a domo usque ad arborem ecclesie beate Marię ea condicione, si infra 6 annos eam solverint, 5 marc. et dim. solvant, si vero post 6 (annos), 5 marcas prefate reddant ecclesie¹. Horum annorum inicium est a festo purificationis s. Marie, quando Godefridus frater Coloniensis archiepiscopi Philippi uxorem duxit².
Febr. 2 Fact. etc.

6. N. s. q. Petrus et uxor sua Wolbern duas partes domus suę in qua manent et arec eiusdem et domus sue proxime (iuxta) illam site duas partes Everhardo nepoti suo et uxori sue Blithildi disposuerunt in proprietatem. Fac. etc. Earundem domorum terciam proprietatem Tiderico et Wolberni (sue nepti) disposuerunt. Fac. etc.

7. N. s. q. predicti homines quibus Petrus et Wolbern proprietatem domorum dederunt Petro et Wolberni usumfructum recognoverunt. Fac. etc.

8. N. s. q. Albertus Tuiciensis et uxor sua Mabilia locaverunt Henrico de Olvisheim locum quendam in qua cista ponitur inter pellifices, ut annuatim, quamdiu vixerit, 4 sol. et dim. persolvat. Fact. etc.

*9. N. s. t. etc. q. Hupertus et uxor Cristina exposuerunt Ernestoni et Thome pro Aug. 1 22 marc. (et 2 sol.), (12 sol. pro marca), usque ad proximam festivitatem s. Petri domum in qua Hadewigis manet³ in foro ita tamen, ut, si predicto termino non solverint, in proprietatem ducantur. Fact. etc.

*10. N. s. t. etc. [q.] Fridericus recedens delegavit fratri suo Marcmanno hereditatem quam habet in hac parrochia contra domum Emelrici in platea Marcmanni ea condicione, ut, si non redierit, ipse libertatem habeat divertendi eam quo velit; si vero ipse redierit, rursus hereditatem predictam possideat libere. Fact. etc.

*11. N. s. t. etc. q. domina Friderun exposuit domum in qua mansit Wolfganc retro Oct. 1 domum Elverici (Saxonis) Fortlivo pro 6 marc. (a festo s. Remigii) ad 2 annos sine redemptione; si vero post 2 annos redempta non fuerit, ipse eam obtineat, donec predictas marcas (ex integro simul) recipiat. Fac. etc.

*12. N. s. t. etc. q. Gerardus et uxor sua Elisabet annuatim marcam remiserunt Godefrido et matri sue Bertradi et uxori sue Eingelradi in sue domus dimidietate pro 8 marc. denariorum, ita tamen, si conservare^a ad suos heredes redeat. Fact. etc.

*13. N. s. t. etc. q. Hermannus filius Ricolfi Iuvenis exposuit Alberto filio Warneri Aug. 1 statiuunculam in foro in qua ipse stat pro 13 marc. a festo s. Petri in augusto ad annum, prout, si tunc eam non redimat, ipse annuatim eam pro lucro obtineat (sine censu), donec eam redimat. Fac. etc.

*14. N. s. t. etc. q. Hermannus (Obellus) exposuit Walthelmo cellarium in quo ipse Sept. 8 stat pro 9 marc. a nativitate s. Marie ad annum, quod si tunc non solverit, ab anno ad annum eum teneat, donec solvatur. F. etc.

*15. N. s. t. etc. q. Godefridus (et uxor sua) exposuit Elverico piscatori et sue Aug. 24 uxori domum suam iuxta domum Erkenberti sitam pro 21 marc. a festo s. Bartholomei ad annum. Fac. etc.

*16. N. s. t. etc. q. Abel et uxor sua Issendrut aquisiverunt sibi, quamdiu ambo sive alter eorum vixerit, stationem illam versus monetam et protectum ei contiguum (a Ricolfo Parfuse et matre eius Bertradc et Heithenrico et eorum heredibus) ita videlicet, ut annuatim eis 27 sol. persolvant, quamdiu solvere possint^b et quamdiu vivant. Fac. etc.

a) ca. 16 Buchstaben durch Verletzung des Pergaments vollständig getilgt.

b) posint.

¹ Vergl. die gleichzeitig geschriebene Eintragung 3 V 17. ³ Vergl. 7 V 17. Hadewigis ist die Wittve des 5 V 21 genannten Godescalcus.

² Ueber die Heirath Godfrids von Heinsberg ist Näheres nicht bekannt.

*17. N. s. t. etc. q. Mandwinus et uxor sua Hadewigis exposuerunt hereditatem totam quam habent in hae parrochia Arnoldo de Bardewic pro 37 $\frac{1}{2}$ mare. a festo s. Martini ad Nov. 11 annum. Fact. etc.

*18. N. s. t. etc.^a q. Heithenricus de Halle exposuit Rudolfo (Quatermarc) et sue uxori eorumque heredibus quandam staciuneulam de domo sua proximam domui Evergeldi pro 6 $\frac{1}{2}$ marc.^b a festo purificacionis beate Marie ad annum. F. etc. Febr. 2

*19. N. s. t. etc. q. domina Agnes^c exposuit^d usumfructum illius domus quam habet sub lobio pro 18 mare. Tiderico (Bunte) et Wolframo a festo purificacionis s. Marie ad Febr. 2 annum, ita quod Tidericus habebit 10 marc., Wolfram 8. Fact. etc. Et si in illa dispositione aliquid eis nocuerit, pro hoc Adolfus et sua uxor quintam partem eiusdem hereditatis, ubieunque eos proprietates contigerit, deposuerunt, quod si tunc in purificacione non solverint, in proprietatem dueantur.

*20. N. s. t. etc. [q.] domina Hadewigis prestatit domino Huperto 10 mare. (super domum in qua ipsa manet)¹ ea condicione, ut, quamdiu ipse argentum non solvat, ipsa^e annuatim 2 mare. et dim. de censu eiusdem domus obtineat. F. etc.

*21. N. s. t. etc. q. Heinricus (Rizmale et uxor sua) exposuit Vogloni filio^f Iohannis et Hermanno Dormitori domum suam super forum pro 33 marc., 12 sol. pro marea, ut, si in nativitate domini infra 4 dies sanetos non solverint, predicti ereditores in proprietatem Dec. 25 ducantur. F. etc.

*22. N. s. t. etc. q. Tidericus (Bunte) deposuit dimidiam domum que fuit patris sui Evirhardi (de Bobarden) fratri suo Everhardo pro 4 mare. et dim. Colon. usque ad festum s. Remigii. Fact. etc. Oct. 1

*23. N. s. t. etc. q. Kûneza disposuit marito suo Sigewino dimidiam [domum] in qua ipsi manent et res suas mobiles, quod, si eam supervixerit, quod faciat de ea^g quicquid voluerit et puero det 36 sol. Coloniensium. Et ipse Sigewinus ei disposuit, quod, si ipsa eo diutius vixerit, prefatam dimidiam domum eum omni re mobili obtineat. F. etc.

*24. N. s. t. etc. q. dominus Winandus et uxor sua Methildis exposuerunt Evirgeldo et uxori sue Elysbeth domum illam iuxta domum Emundi sitam pro septingentis [maldris]^h salis (de Flandria) usque ad festum s. Martini, quod, si usque tunc non solverint, predicta Nov. 11 domus Evirgeldi propria sit. F. etc.

*25. N. s. t. etc. q. dominus Winandus et uxor sua Methildis assignaverunt domino Ulricho et uxori sue Gertrudi secentos maldros salis ad festum s. Martini solvendos, vel Nov. 11 estimationem in Coloniensibus denariis, sicut tunc emitur, super domum in qua manent; si vero tunc non solverit, deinde ad octo dies decem mareas ad salem vel ad estimationem sal superaddat. F. etc.

*26. N. s. t. etc. q. dominus Hupertus et uxor sua Cristina locaverunt Mauricio et uxori sue domum suam sub lobio a penteeosten ad tres annos, ita ut finitis 3 annis dominus Hupertus et uxor sua liberam habeant hereditatem predictam. Si dominus Hupertus decesserit, domina Cristina stet huic pacto, similiter si domina Cristina decesserit, Hupertus stet eidem pacto. F. etc.

27. N. s. t. etc. q. Godescaleus disposuit uxori sue Richeze dimidietatem ususfructus illius castonis qui patris sui erat, proprietatem vero Hermanno nepoti suo, ea conditione,

a) Ganz singular beegnet hier die Wortstellung presentibus quam futuris, während sonst durchweg vom Schreiber B futuris vorangestellt wird. b) Folgt in der Zeile ein Raum von ca. 17 Buchst. durch Rasur getilgt. c) Folgt im Text et maritus suus Hugo durch untergesetzte Punkte getilgt. d) Vom Schreiber aus exposuerunt verbessert. e) ipsa ipsa. f) filie. g) So. h) Die Vorlage hat VII cent. Nach Analogie der folgenden Eintragung ist 700 zu lesen u. maldris zu ergänzen. Die Ergänzung pro 7 cent[enis] würde eine allzu unbeträchtliche Summe ergeben. Vergl. S V 12.

¹ Vergl. oben S I 9.

[Mart. 8 II 1—8]

si ipsa alteri viro nupserit (post mortem Godescalci), usufructus simul cum proprietate ad Hermannum transeat, si vero post mortem Godescalci ipsa se ad cenobium transferat, predictum usumfructum, quamdiu vixerit, obtineat. F. etc.

II.

*1. N. s. t. etc. q. Anselmus de Duren et uxor sua Margareta deposuerunt duas domos (et areas) ante Marporcen Godefrido et uxori sue Elisabeth (et suis heredibus) pro quadraginta marcis a pascha ad annum; si tunc non solverint, teneant predictas hereditates ab anno ad annum sine censu, donec redimantur. Si vero prefata hereditas incendio *perierit*, Godefridus et sui heredes ad areas se habeat et in eis recuperet. Post redemptionem vero octo annis annuatim sex marc. inde solvat. Fact. etc.